
                               

 

Автономная некоммерческая организация  

дополнительного профессионального образования  

«Институт образовательных технологий» 

 

ПРИКАЗ 

18.04.2025                                 № 11/ПР 

Самара 

 

Об утверждении перечня организаций, входящих в состав  

сетевой инновационной площадки Всероссийского эколого-туристического 

образовательного проекта «Природа России» 

 

 

На основании Положения о Всероссийском эколого-туристическом образовательном 

проекте «Природа России» соглашения с ООО «Просвещение-Союз» и соглашения о 

сотрудничестве по проекту «Природа России» с участниками проекта  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Присвоить статус участников сетевой инновационной площадки Всероссийского эколого-

туристического образовательного проекта «Природа России» образовательным организациям 

субъектов Российской Федерации, согласно Списку (Приложению) к настоящему Приказу. 

2.   Включить в состав участников сетевой инновационной площадки Всероссийского эколого-

туристического образовательного проекта «Природа России» образовательные организации 

субъектов Российской Федерации согласно Списку (Приложению).  

2. Ответственным по настоящему приказу назначить – руководителя проекта Бокову А.В. 

3. Контроль и исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор АНО ДПО  

Институт образовательных 

технологий 

 

 

 

Е.Ю. Соловей    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               

 

Приложение 

                                                                                           к Приказу от «18» апреля 2025 г. № 11/ПР 

 

 

 

С П И С О К  

организаций, входящих в состав сетевой инновационной площадки  

Всероссийского эколого-туристического образовательного проекта «Природа России» 

 

 

Владимирская область  

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Собинского 

района детский сад №11 Ласточка г. Лакинск с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому направлению развития детей 

дошкольного возраста, г. Лакинск 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №4 

«Улыбка» комбинированного вида», r. Юрьев-Польский 

 

Республика Башкортостан  

 

3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

комбинированного вида Детский сад №1 «Айгуль» города Бирска муниципального 

района Бирский район Республики Башкортостан 

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№31» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

 

Свердловская область  

 

5. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 38», г. Сухой Лог 

6. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ачитского 

муниципального округа "Ачитский детский сад "Улыбка" 

 

Чувашская Республика 

 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№19 "Мечта" Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №3 

«Маленькая страна» города Чебоксары Чувашской Республики 

 

Красноярский край  

 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Солнышко», г.Кодинск 

 

Республика Удмуртия  

 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№105», г. Ижевск 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Игринский 

детский сад общеразвивающего вида №5 

 



                               

Белгородская область  

 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Рябинушка» с. Гостищево Яковлевского городского округа» 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 

«Звёздочка» г.Белгорода 

 

 

Республика Адыгея  

 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№42 «Росток», г.Майкоп 

 

Омская область  

 

15. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад 

№162» 

16. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 38», г. Омск 

 

Иркутская область  

 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад № 186 

18. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад "Огонек" р. п. 

Новая Игирма Нижнеилимского района Иркутской области 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад №176 

 

Нижегородская область  

 

20. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №15 

«Ромашка», Пижма рп 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№297", г. Нижний Новогород 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 

г. Лысково Нижегородской области 

23. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№391», г. Нижний Новгород 

24. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№46», г.Арзамас 

 

Саратовская область  

 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№16 г.Красноармейска Саратовской области" 

26. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№8» Энгельсского муниципального района Саратовской области 

27. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Колокольчик" 

р.п. Духовницкое Духовницкого района Саратовской области" 

 

Воронежская область  

 

28. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Борисоглебского 

городского округа Детский сад № 21 комбинированного вида 

 

Томская область  



                               

 

29. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №133, г.Томск 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение “Детский сад 

№11”, г. Северск 

 

ХМАО  

 

31. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Белоярского 

района «Детский сад «Звездочка» г. Белоярский» 

32. НЕФТЕЮГАНСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД 

"ЖЕМЧУЖИНКА" 

 

Курганская область  

 

33. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №1», 

г.Шумиха 

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана 

"Детский сад общеразвивающего вида № 14 "Елочка", г. Курган 

 

Московская область  

 

35. Муниципальное общеобразовательное учреждение Раменская средняя 

общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных предметов 

36. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 20 имени Н.З. Бирюкова, г. Орехово-Зуево 

37. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 8», г.Куровское 

38. Муниципальное общеобразовательное учреждение Катуаровская средняя 

общеобразовательная школа 

39. муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Гимназия» городского 

округа Фрязино Московской области 

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей №1 посёлка 

Нахабино 

 

Республика Мордовия 

 

41. Структурное подразделение «Детский сад №10 комбинированного вида» 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района Республики 

Мордовия 

 

Ленинградская область  

 

42. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№24», с.Путилово 

 

Калужская область  

 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №7 города 

Калуги 
 

 

 

 

 



                               

 

 

Республика Марий Эл 

 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№19 г.Йошкар-Олы «Василёк» 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№61 г. Йошкар-Олы "Теремок" 

 

Ростовская область  

 

46. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону "Детский сад №261" 

47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону "Детский сад № 107" 

 

Приморский край 

 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребенка - детский сад №24 "Ручеек" городского округа Большой Камень 

 

Республика Хакасия 

 

49. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Детский сад «Зоренька» 

 

Санкт-Петербург  

 

50. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

физическому развитию детей Петродворцового района Санкт-Петербурга 

51. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№55 Приморского района Санкт-Петербурга 

52. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№113 комбинированного вида Выборгского района Санкт-Петербурга 

 

Курская область 

 

53. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 129», г. Курск 

 

Самарская область 

 

54. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 404" городского округа Самара 

55. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа N 16 с углубленным изучением отдельных 

предметов города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области 

 

Пензенская область  

 

56. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Сурская сказка» с. Засечное Пензенского района Пензенской области 

 
 


